
Det n. 619 / 2023

____________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 619 / 2023

STAZIONE UNICA APPALTANTE

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

Oggetto: COMUNE DI SARSINA- P.N.R.R. MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
3.3  APPALTO DEI LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA SCUOLA 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA “PAPA GIOVANNI XXIII” DI RANCHIO 2° STRALCIO 
FUNZIONALE” CUP G25E23000060005 CIG A006ED247C  

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 06/09/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/619 del 06/09/2023 esecutiva dal 06/09/2023.



Det n. 619 / 2023

IL DIRIGENTE
STAZIONE UNICA APPALTANTE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che  con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione 
dei Comuni “Valle del Savio”, sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” 
le funzioni di Stazione Unica Appaltante,  ai sensi del’ art. 62 del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n° 282/2023 del 26/07/2023 e n° 318/2023 del 
18/08/2023 del Comune di Sarsina ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 con la quale si 
approvava la procedura per l’affidamento di cui all’oggetto mediante il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo determinato mediante offerte in ribasso sull’elenco prezzi 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 50 c. 4 del D.Lgs 36/2023 con procedura negoziata di 
cui all’art.50 c. 1, lett. c ) del D. Lgs 36/2023 e si individuavano le Ditte da invitare previa 
indagine di mercato, P.G.n. 6851 del 27/07/2023 agli atti del Settore Tecnico – Servizio 
Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica del Comune di Sarsina;

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento dell’appalto dei  lavori di 
“ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA “PAPA 
GIOVANNI XXIII” DI RANCHIO 2° STRALCIO FUNZIONALE” mediante procedura negoziata 
è stata esperita dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”, 
in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo quanto previsto 
dall’art. 225 c. 2 del D.Lgs 36/2023 mediante la piattaforma di negoziazione di Intercent-ER 
“SATER”, come da lettera di invito alla gara in data 25/08/2023 n. 29438/2023 di protocollo 
generale, inviata, unitamente a tutta la documentazione di gara a mezzo SATER,  alle ditte 
invitate in data 25/08/2023, registro di sistema PI267985-23;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 31/08/2023 alle 
ore 13,00;

RICHIAMATI i verbali di gara in data 31/08/2023 e in data  01/09/2023  dal quale risulta 
quale ditta unica in graduatoria la ditta FORNI – COOP. SOCIETA’  COOPERATIVA con sede 
a Mercato Saraceno (FC), in via Isaac Newton, 31, che ha offerto un ribasso del 1,050% (in 
lettere unovirgolazerocinquanta per cento);

DATO ATTO delle valutazioni del RUP in merito alla sussistenza della congruità dell’offerta 
ai sensi dell’art. 54 comma 1 del D.Lgs 36/2023;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 06/09/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/619 del 06/09/2023 esecutiva dal 06/09/2023.



Det n. 619 / 2023

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara;   

DATO ATTO che sono stati tempestivamente avviati i controlli dei requisiti per il primo 
classificato , ai sensi dell’ art. 91 e art. 17 comma 5 D.Lgs 36/2023 e ai sensi dell’art.94 e ss. 
e dell’allegato II.10 del D.lgs 36/2023 e dichiarati ai sensi del DPR 445/2000 in fase di gara 
dalla prima classificata , che non si sono ancora conclusi;

CONSIDERATO che la presente procedura deve concludersi entro il 15 settembre 2023, 
come previsto dal decreto di concessione del contributo, pena la perdita del finanziamento 
P.N.R.R. e che, come evidenziato nella comunicazione del Comune di Sarsina protocollo 
generale 30745 del 06/09/2023, si procederà, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett.a) della 
Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, con la consegna dei lavori in via 
d’urgenza sotto riserva di legge, nelle more della verifica dei requisiti e della stipula del 
contratto, mediante verbale di consegna anticipata dell’appalto;

VISTO l’art. 1 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto procedere nelle more dell’esperimento dei necessari controlli 
all’aggiudicazione, considerato che tale provvedimento sarà sottoposto a decadenza 
nell’ipotesi le verifiche risultino poi negative e che il contratto d’appalto conseguente sarà 
sottoposto all’apposita condizione risolutiva;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 31 
marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di gara 
e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 06/09/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/619 del 06/09/2023 esecutiva dal 06/09/2023.



Det n. 619 / 2023
DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli  dell’art. 17 e dell’all.I.3 del 
D.Lgs.36/2023  tutti i verbali di cui in premessa confermando le decisioni assunte  e le 
attestazioni di congruità dell’offerta e di aggiudicare, alla ditta FORNI – COOP. SOCIETA’ 
COOPERATIVA con sede a Mercato Saraceno (FC), in via Newton, 31, l’appalto in premessa 
per l’importo complessivo netto di Euro 231.454,92 
(duecentotrentunomilaquattrocentocinquantaquattro e novantadue centesimi) 
comprensivo e degli oneri di sicurezza pari a Euro 4.000,00 e del costo della manodopera  
pari a Euro 81.849,22, dando atto che pertanto la graduatoria anche ai fini dell’art 124 del 
D.Lgs. 36/2023 è la seguente:

n. DITTA

RIBASSO 

%

Note

1 FORNI – COOP. SOCIETA’  
COOPERATIVA           1,050

          valida

/ I.G.T. IMPRESA GENERALE TORRI S.R.L.
Non ha presentato 
offerta

/ CLAS SOCIETA’ COOPERATIVA
Non ha presentato 
offerta

/ IMPRESA COSTRUZIONI ANTONINI 
GREGORIO & C. S.N.C.

Non ha presentato 
offerta

/ C.O.I.R. - CONSORZIO IMPRESE 
ROMAGNOLE

Non ha presentato 
offerta

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente a tutti i verbali di gara, all’ 
unica ditta partecipante a mezzo SATER ai sensi dell’art 90 del D.Lgs 36/2023 e la sua 
pubblicazione all’albo pretorio e sul profilo di committente della Stazione Unica 
Appaltante;

DI DEMANDARE al dirigente competente del Comune di Sarsina l’adozione degli atti 
conseguenti per gli impegni di spesa;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione, in ragione di quanto in 
premessa indicato in merito alle verifiche di cui agli artt. 94 e ss. e dell’allegato II.10 del 
D.Lgs 36/2023 sarà sottoposto a decadenza nell’ipotesi che tali verifiche risultino poi 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 06/09/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/619 del 06/09/2023 esecutiva dal 06/09/2023.



Det n. 619 / 2023
negative e che il contratto d’appalto conseguente sarà sottoposto all’apposita condizione 
risolutiva;

DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto, avendo partecipato alla procedura di 
affidamento una sola ditta, al Responsabile della prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’Ente.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 06/09/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/619 del 06/09/2023 esecutiva dal 06/09/2023.



Det n. 619 / 2023

DETERMINAZIONE n. 619 / 2023

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 06/09/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/619 del 06/09/2023 esecutiva dal 06/09/2023.


